南充市政府信息化建设领导小组办公室

南信办〔2023〕1号

南充市政府信息化建设领导小组办公室

关于加快推进市级政务信息化项目

备案登记工作的通知

为统筹解决政务信息化建设“各自为政、条块分割、信息孤

岛”等问题，加快推进南充市市级政务信息化项目备案登记工作，

实现政务信息化项目规范化管理，现将

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构，有关单位：

有关事项通知如下。

一、项目备案范围

市级部门（单位）的非涉密政务信息化项目，全口径纳入政

务信息化项目备案登记平台（以下简称“备案平台”）进行统一

管理。主要包括：市级部门（单位）政务信息化基础设施（电子

政务网络平台、政务云平台、信息安全基础设施、数据中心及机

房等）、信息资源库、共性支撑平台、重点业务信息系统、电子

政务标准化体系以及相关支撑体系等符合《政务信息系统定义和

范围》国家标准的项目。

— 2 —

二、备案审查内容

按《南充市市级政务信息化项目管理办法（试行）》（南府

办发〔2023〕14 号）（以下简称管理办法）相关要求，备案审查

以下内容：

（一）是否提交完整资料。政务信息化项目备案时，部门（单

位）应提交项目基本情况、技术方案、资金来源等资料。资料不

齐全的项目不予备案。

（二）是否重复建设。政务信息化项目应明确业务需求或细

化绩效目标，以往建设过类似（同类）系统（含数据资源、算法、

算力等数据要素），可用统建通用系统替代；已建项目可满足目

前业务需求等视为重复建设。属于重复建设的项目不予备案。

（三）是否内部整合。政务信息化项目要符合国家、省、市

政务信息化（含数字政府）建设规划，对已建政务信息化项目要

加强统筹，通过整合归并、使用统建通用系统替代等方式做好内

部系统整合。部门（单位）在进行新建项目申报时，应确保已按

南充市政务信息系统整合共享工作相关要求完成内部系统整合，

经集体研究后向市政府信息化领导小组（以下简称领导小组）报

审。整合不到位的项目不予备案。

（四）是否符合共建共享通用技术规范。政务信息化项目要

符合信息资源开放标准规范（提供标准化应用软件、通用接口程

序等），原则上不得建设封闭系统。政务信息化项目运行后产生

— 3 —

的政务信息资源原则上应予共享。凡不予共享且无法律法规或国

省政策依据的项目不予备案。

（五）是否编制政务信息资源目录。政务信息化项目应基于

数据共享责任清单编制政务信息资源目录，明确政务信息资源的

分类、责任方、格式、属性、更新时限、共享类型、共享方式、

使用要求等内容。数据共享要求落实不到位的项目不予备案。

（六）是否符合安全可靠要求。政务信息化项目应符合国家

网络安全、数据安全、个人信息保护、密码管理有关法律法规和

标准规范要求。对信息安全可靠要求落实不到位的项目不予备案。

（七）是否明确资金来源。政务信息化项目应落实资金或者

明确资金来源，对没有明确资金来源的项目不予备案。

（八）是否使用国省平台。对使用国省建设的政务信息化项

目，须同步在备案平台登记报备。

三、项目备案流程

（一）备案平台注册

项目单位通过电子政务外网访问南充市电子政务外网门户网

站（59.213.143.77），在市级应用系统列表中登录“信息化项目备

案登记平台”，填写单位名称（统一社会信用代码证上机构全称）、

统一社会信用代码、密码完成账号注册。账号经领导小组办公室

审核通过后，即可登录平台进行项目备案。备案流程图详见附件。

（二）新建项目备案

— 4 —

1.项目申报

项目单位提出本部门（单位）新建政务信息化项目需求，按

《南充市市级政务信息化项目管理办法》第十四条要求，在备案

平台填报项目基本情况、技术方案、资金来源（含项目可行性研

究报告、初步设计方案、信息资源目录）。

2.项目初审

领导小组办公室自收到项目申报资料之日起 2 个工作日内，

将资料分派至领导小组相关成员单位组织专家论证并初审（市政

府办公室初步审查建设必要性、政务云需求方案、信息资源目录、

应用系统实施方案，市委网信办初步审查网络安全技术方案，市

密码管理局初步审查密码应用方案，市公安局初步审查等级保护

方案，市财政局初步审查绩效目标、投资额度和运行维护经费、

经费渠道、拟采用实施方式）。各相关部门（单位）自收到派件

之日起 5 个工作日内，完成专家论证和初审并通过备案平台提交

部门初审意见。领导小组办公室自收到各相关部门（单位）初审

意见之日起 5 个工作日内，汇总相关部门（单位）初审意见，对

初审未通过的项目予以退回并书面反馈，对初审通过的项目形成

政务信息化项目送审清单表，报领导小组集中审查。

3.集中审查

领导小组召开会议，对集中审查清单表中的申报项目进行审

查，确定年度政务信息化项目清单。

— 5 —

4.项目备案

领导小组办公室将领导小组集中审查意见录入备案平台，通

过集中审查得项目，系统生成备案号与备案登记表，完成项目备

案，备案号与备案登记表作为项目审批和资金安排的依据。

（三）在建项目备案

1.项目申报

项目单位登录备案平台，按《南充市市级政务信息化项目管

理办法》相关要求，填报尚未验收项目的基本情况、技术方案、

资金来源、立项会议纪要、立项批复等备案资料。

2.项目备案

领导小组办公室自收到项目申报资料之日起 15个工作日内，

对项目备案资料进行查验，对查验资料有误的项目予以退回，对

查验通过的项目生成备案号与备案登记表，项目备案完成。

（四）已建项目备案

1.项目申报

项目单位登录备案平台，按《南充市市级政务信息化项目管

理办法》相关要求，填报已建设完成项目的基本情况、技术方案、

资金来源、立项会议纪要、立项批复、招采建资料、验收资料等

项目全流程备案资料。

2.项目备案

领导小组办公室在收到项目申报资料之日 15个工作日内，组

— 6 —

织相关部门（单位）进行对项目备案资料进行查验，对查验资料

有误的项目予以退回，对查验通过的项目生成备案号与备案登记

表，项目备案完成。

四、工作要求

（一）强化思想认识。各部门（单位）务必高度重视政务信

息化项目备案登记工作，充分认识到做好此项工作对政务信息化

项目规范管理、提高绩效的重要意义。市级部门（单位）要明确

分管领导、承办科室、经办人员，切实压紧压实责任，确保各项

任务落地落实。

（二）强化协同配合。市政府信息化建设领导小组办公室要

牵头揽总、加强协调，市委网信办、市发展改革委、市财政局等

市级部门（单位）要明确职责、协同配合，切实形成工作合力。

（三）强化工作谋划。市级各部门（单位）要提前梳理谋划

好本单位政务信息化项目，本次项目备案为首次备案，所有已建、

在建项目及今年新建项目务必在 2023年 10月 10日前在备案平台

完成备案登记工作，以后年度的新建、续运维类项目务必在上一

年度 8月 30日前按程序在备案平台报备。

（四）强化结果运用。市政府信息化建设领导小组将对全市

政务信息化项目备案登记情况予以通报。按管理办法要求，新建

项目没有完成项目备案的，市发改委不予立项，市财政局不予安

排资金；项目单位按要求在备案系统上传项目全流程资料后完成

— 7 —

项目归档，已建、在建项目没有完成项目备案归档的，市财政局

不予安排下一年度资金。

各县（市、区）可参照市级政务信息化项目备案登记工作要

求，制定本地区政务信息化项目备案制度。

附件：市级政务信息化项目备案流程图

南充市政府信息化建设领导小组办公室（代章）

2023年 9月 14日

（联系人：马静；联系电话：0817—2259975，18581728111）

盖章单位：南充市政府办公室
盖章时间：2023-9-15 15:46:38

— 8 —

附件